Id est,

Id est, Marinas autem quercus narrat Polybius Megalopolites, & etiam Athenaeus lib. 7. esse in occidentali Iberia defixas altè, quarum fructus paucos thynni pinguescunt. Quare si quis dixerit marinas sues esse thynnos, non errauerit, qui dictis glandibus nutriti augentur. Quum autem Athenaeus loquitur de thynnis, veritatem nominis dicit ab eo, quod impetu ferantur & properè concitentur, Aeolicaque Dialetto n. geminat. Hic piscis excitatur cestri aculeo sub ortum Caniculae. Plutarchus quoque in vita Luculli sub initium comparat concitatam ipius eloquentiam cum impetu huius piscis: de eodem lege etiam hunc ipsum Scholiasten Odyss. u. sub dimidium libri ad hunc versum:

Ος δὲ ἐπὶ προσόδῳ αἱρεῖται περιήνει πάθη,

Vt quem pescator in scopulo longā virgā.

Cetaria crescent.] Duplici genere dicuntur cetariae & cetaria pro locis stagnantibus & palustribus prope mare, vbi assuerantur salsamenta cetacea, & inde promuntur: quum res & usus postulant, quæ Græcæ dici possunt λιόφορε. Cetaria sunt originis Græcæ rō 20 αὐτος οὐρανού χθονίος θαλάσσιος παντού γένος, id est, piscis marinus ingentis magnitudinis, vt Plinius lib. 2. cap. 1. dixerit cetos sexcentorum pedum longitudinis, qualis fertur Balæna, cuius plurale λύτρα Latini usurparunt, Virg.

Cum varie comitum facies immania cete.

qualia Lucretius fecit primum lib. 2.

Et cynea mele
Propter Atlanteum Littas pelagoq; senera.
deinde lib. 5.

Si cui præterea.] At quantò salubrissus est Theognidis consilium:

Βάλεο δὲ συστέψως οὐδέποτε οὐδὲ λγύματιν θίνει,
Η πλέστερος οὐδείνως λγύματα πασσάπονος.
Malū περι παντὸς κατὰ δινῆς γενετῆς γενετῆς
Quam ditescere rebus iniustè possēs.

In re sublatus.] Ita Plautus in Truculento geminat hæc: si quid peperisse, educarem, tollerem, donec adolescent. Huic videtur opponi verbum exponendi: quod olim liceret Ethnicis pueros sibi natos abijcere & viuos exportatos cuilibet fortunæ permittere in publico vico, vel in littore, vel necare: qui verò statuissent illos seruare, inde dicebantur tollere & alere. Vtriūque exemplum habemus Heaut. Act. 4. Scen. 1. sustulisti, quam dedi exponendam: Item Iuuenalis, Tollere dulcem cogitat heredem: sic Græcæ dicitur ἐπὶ μεγάλῳ λγύματῳ τρέφοντος, id est, qui in optimam hereditatem alitur, vel, vt Cicero loquitur, in plenam & præclaram pecuniam.

Ne calibus.] Id est, ne teipsum prodas insidiatorē hereditatisq; senilis captatorem nimis officioso cultu & obseruantia. Nomine autem cælibis intelligit senem ἀγανον, qua de voce dictum est Ode 15. lib. 2.

Secundus heres.] Is nominabatur & scribebatur a testatore loco secundo. Hic locus potest illustrari illo Suetonij in Iul. Cæs. cap. 83. vbi C. Iulius Cæsar dicitur instituisse Decium Brutum in secundis heredibus, qui, si primi occuparentur morte, ipse fieret heres & vacancem hereditatem morte primorum adires illis substitutus. Paulò autem fecus rō in vacuum hic accipitur, atque in D. Claudio cap. 9. vbi Suetonius ita de ipso scribit: Postremò etiam festertia ologies, id est, ducenta millia aureorum, pro introitu noui sacerdotij coactus impendere, ad eas rei familiaris angustias decidit, ut quum obligatae arario fidem liberare non posset, in vacuum legi prædictiori venalis pependerit, sub editio praefectorum. Cladius autem venalis pependiſse dicitur, pro ipsius bona proposita fuisse in publico a praefectis aerarij venalia: quod die constituta fidem obligatam

pop. Rom. non liberaſſet: quod si nullus præs pro eo se pop. obli-
gasset intra certum diem, quo temporis ſpatio in vacuum ob-
erati bona pendere ac ſuspendi in tabula, id est, fine domino
& poffitore esse dicebantur, in fiscum illa referebantur: de
quo vide Ciceronem pro Quintio, & Senecam l. 4. de
beneficijs. Scriptus autem heres hoc differt a nuncupato, quod Iurisconsulti docent. Julianus in lege, si ita
scriptum ff. de bonorum poffess. secundum tabul. & Vlpianus ff. Quid verò? quod autem quis obſcurius in testamen-
to vel nuncupat vel ſcribit, an poſt ſolēnia explicari poſſet, que-
ritur. Ergo scriptus heres dicitur, quem testator manu ju-
nū ſcriperit: nuncupatus, cuius nomen testator dictaverit ſcriba-
excipienti, vt conſtat e Trāquillo in vita Angusti, Testa-
mentum, quod i. Roma etiam de Cleopatra liberis inter here-
des nuncupatis reliquerat, aperiendum, recitandumq; pro con-
cione curauit. Erant enim liberi Cleopatra in testamento
scripti heredes, ſed ab Amanuſi, Antonio nuncupante, ſu-
dante: unde eſt Plinio l. 14. c. 22. testamentum nuncupati-
um, de priori ſic Iuuenalis Satyrā 3.

Quis pauper ſcribitur heres?

Non unus tibi ritualis dictabitur heres.
de posteriori Satyrā 5.

Egerit Orco.] Aut inwoſe eſt, quā vtitur Virgilii, quum dicit, demittere Orco: pro quibus Orator dice-
ret detrudere, vel demittere in, vel ad Orcum, vi Ode
quarta, libri tertij, dixit missus ad Orcum, id eſt, ma-
terficere & necare: quod eſt Homero ἀγοράζειν δικαιο, &
oratori, εἰρήνην, & Theocrito ποιεῖν λατελεῖν εἰ-
σιδεῖν ἐχαστο. Quomodo autem Orcus deriuetur, vide
Ode 18. lib. 2.

In vacuum venias.] In vacuum venire eſt, in locum
demortui filij succedere, eiusque hereditatem cer-
nere, de cuius ſpe raro prudens & patiens captator de-
cidit.

Qui tibi cung.] Tmesis eſt, ſectio dictionis, πάθημα τὸς
γραμματίου.

Abnuere.] Hoc genus diſsimulatæ recuſationis Lu-
cianus appellat ἀγνοεῖν λαταρία, diſsimulante recu-
ſare, quæ maximè cupimus: quo quidem posteriori Cia-
40 vtitur ad Atticum Epif. 19. l. 2. Certiſimus, p. ryſſe omnia:
Quid enim ἀγνοεῖν λαταρία, id eſt, diſsimulamus.

Vi limi.] Id eſt, raptim, celeriter, obliquè legas, quā
parte tabulae ſcribaris heres ſecundus ſubſtitutus. Eſt
autem hic ellipsis ſubſtantui, oculis & ita caſus eſt ſe-
xtus a limus, a, um: alijs malunt eſſe αὐτημέτα nomi-
nis pro aduerbio obliquè a recto, hic & haec limis, &
lime, quod eſt transuersum, cuiusmodi eſt limen oſtij:
unde illud ſlectunt, quomodo videretur Donat. in Act.
3. Sc. 5. Eunuchi explicare verba Chæreæ, ego limis ſper-
eo ſic per ſlabellum clanculum: Græcæ dicitur παραβλάνη η
πλαγιόθαλμος, προσθέτω, η παραβλάνη ημέρα θύεις θύεις,
intuens obliquo oculo more rhymu pifci.

Cera.] Hoc intelligendum eſt e consuetudine veterum Romanorum, qui in tabulis, vt iam alibi dictum eſt, ceratis ſcribere ſolebant. Itaq; prima cera, vt ſecunda & tercia & quarta, ſignificat primam & ſecundam, & ita deinceps, parte in testameti, vel primam, ſecundam, tertiam ipius tabulam, quod idem valet. Ex hoc loco & e plerisq; alijs conſtat, olim in tabulis ceratis potissimum ſcribi ſolitū. In prima autem tabula no-
men testatoris erat ſolum, cetera vacua: in ſecunda no-
men heredis plerumq; ſcribebatur. Pro cerata tabula interdum chartæ & membranæ usurpabantur.

Veloci percurre.] Idem ſonat, quod modò dixit, limis
rape, curſim perlege & tacite celeriterq; nota.

Recutus.] Hoc quoq; e moribus Romanorū cognoscendum eſt, qui e curia ſcribarū, quæ Romæ coni-
bat ex infimo hominum genere, deligebant quinque

viros, quos cum proconsulibus in prouincias mittebant: vnde regressi pretio se mouebant tali de curia: Quod si posteà eundem magistratum vel gerere vel illius priuilegiis frui vellent, coeti dicebantur: Si vero hoc saepius fecissent, iam inde recotti: quia vsum multarum rerum percallebant: ex qua exercitatione & experientia vafri & altuti siebant, multisque technas & strophas tenebant: de quo vide Helenium Acroneum. Hoc etiam epithetum Seruius in vers. Accedit. n.

Bellator stolidum nodu & robore coctum.
sic explicat, & hunc locum citat: aut, inquit, antiquam hastam fuisse significat: nam multi temporis aliquid coctum vocamus, cuiusmodi Persius scribit Satyr. 1. fuisse carmen Virgil.

Vt ramale vetu vegrandi subere coctum maturè factum, non præcox, nec effusum: Sic Coranus è scriba factus fuerat Quinquevir, posteà è Quinqueviro scriba: vnde fuit ei per facile deludere Naticam sacerum, qui quum hereditatem generi captaret, ab eo captus est, inanique ipse laetus.

Coruum biantem.] Quibusdam videtur allusio ad apogum corvi & vulpis: sed non conuenit, cum hæc captatrix non sit ab illo captata: alij ramē putant rectorum potius sumi p sene viridis senectæ, qui adhuc sit robustus, validus & vivax, cuius senect⁹ producta longius opinione hominum, facile arguit & nudat ingenia captatorum: hoc autem sumtum est e fabula Aelonis patris Iasonis, cuius rogatu Medea reddidit ipsi Aeloni iuuentā coquendo. De hoc vide 7. Metam. Simile memoratur de Pelia in Dialogo de senectute & in Pseudolo Plauti. De conditione autem scribæ reperere, quod annotatum est in Sat. 5. l. 1.

Furi.] Id est, θεοφορην σιθιάζεις, numine diuino ageris? vel afflatis instinetu phanatico, vel furis Deo recepto & ipsius impulsu loqueris hæc?

Laertia de.] Patronymicum est a Laerte Vlyssis patre, de quo sèpè loquitur Homerus honorificè sicut Theocritus Idyl. 15.

Αὐτός τε περίσταλαχχος λαέρτης,
Ειπώσ φαες ὄναστη λαένος αὐδρός ξεισθαι.

Ac ipse fortis & animosus Laertes
Silentio effet orvitus, nisi verus viri Ionica operem tu-

lissent.

Quicquid dicam, aut erit, aut non, &c.] Hanc loquendi formula fuisse diuinis futurorum familiarē testes sunt Homer⁹ & Plato, quæ sic enunciait, Σύμβολος ἀγαθὸς οὐ γνῶλος. Lumen validum, aut certe invalidum (erit.)

Diuinare.] Notateos (vel ipsum Apollinem) qui suā aetate, se Romæ iactabant scientiam futurorum tenere, de quibus dictum est Od. 12. l. 1. & 17. l. 2. Valet autem donat diuinare, diuinandi arte me ornauit, ac præfensione, prædictioneque futurorum instruxit: Virg. similiter loquitur Aen. 5.

Magnum dat ferre talentum.

Ibidem proxime, Trilicem loricam donat habere viro: ubi Seruius scribit, Hellenisnum esse Poetis concepsum. Item Donatus Act. 3. Sc. 2. Heaut: Da bibere, ait duo verba actua nullam habere significationem sine coniunctione: sic enim Græci dicunt, έλων μοι παντούρδω, Item dōs μοι τοινέρ. Item ικαρω τότο φέρει λου ἔχει διδώσει, pro donauit me diuinatione, dedit mihi potionem, dedit hoc auferendum & possidendum.

Ede.] Id est, declarare & ediffere, quid sibi velit istud scriba coruum deludet biantem, sic Satyrā proxime antecedenti dixit, ede hominis nomen.

Quo iuueni.] Hic perstringitur vanitas diuinatium, quorum vaticinia appellantur fabulæ, & Augustus

tacitâ etiam laudatione videtur notari.

Forti nubet.] Id est, diuiti. Propriè dicuntur virgines nubere, quum capite velato traduntur viris, ut mos fuit apud veteres: vnde nubes, quod cælum obnubilent, id est, operiant, dici putantur.

Soldum.] In, soldum est syncope pro solidum & integrum, & hoc pro dotem constitutam fugientis & nolentis dissoluere genero. Solidum autem e Budæi opinione constat, nummum fuisse aureum ab integra & iusta ponderis aestimatione nominatum.

Prater plorare.] Antimeria est visitata Græcis, qui dicunt πλούσιον λαον οὐ φύγειν, id est, nihil tellameto reliquit præter ploratus & fletus.

Illud ad bac.] Præterea præcipio & te moneo, quod sequitur.

Senem delirum.] Quem Græci vocant λυπούλησην, & Galli vieit resueur. Λύπη autem est Aetio quædam species delirij ex cerebri frigore, quo quis affectus unam sentientiam non potest continuare.

Tempere.] Id est, regat & gubernet senem, rem ipsius domesticam administret, curerque cum liberto: sic Od. 4. l. 3. temperat mare ventosum.

Adiurat &c.] Adiurare est velut οὐτιγέρη Græcum, tradere mutuam operam ad agendum, & ferre locum habet in rebus secundis, ut auxiliari in aduersis succurrere afflito: quomodo Tiresias hic dicitur propriè Vlyssi agenti auxiliari: sed mulier dolosa & libertus eundem adiuvare. Obserua autem hic præceptum huiusmodi tradi Vlyssi de concilianda sibi amicitia ministrorum senis opulentis unico filio, eoque valetudinario dotati: cuiusmodi præcipitur Act. 2. Sc. 3. Heaut. nam disciplina est, eidem munierat ancillas primum, ad dominas qui affectant viam.

Vecors.] Definitur hæc vox a Festo, ut is sit vecors, qui est mali & turbati cordis. Cor autem ipsum, ut scribit Cic. & Tusc. quibusdam videtur animus, ex quo vecordes, ex cordes, concordesque dicuntur: vecors igitur e geminatione illa Ciceronis in Pisonē, O vecors & amens: item ex illa Liuii, Vox stolida & vecors intelligitur quid sit, atque Græcè potest dici ανίντος, παράφρωμ, νύπιος, ἄφρωμ.

Scortator.] In Grammaticis Odes. II. l. 2. vnde scortum esset ortum, satis est explicatum: verbum autem scortari, inde flexum Donatus in Heaut. Act. 1. Sce. 2. scribit esse, quum quis frequenter siue per se, siue per alium scorta ducitur.

Cause.] E breuitate το ε cognoscitur verbi coiugatio, vt obseruatum est Sat. 3.

Vtrō Penelopen.] Suetonius in C. Cæs. Caligula cap. 25. de matrimonii & vxoribus ipsius sic vitur verbo perducendi. Lolliam Paulinam C. Mæmio consulari exercitu regenti nupiam faciliā mentione aua eius, ut quondam pulcherrime, subiit ex prouincia evocauit, ac perducta a marito coniunxit sibi, breuiq; missam fecit, interdicto cuiusq; in perpetuum contu. Cognosce in τεστη προσγωγέας της αλόχος ex hac vxoris prostituzione mores seculi Horatiani, & confer cum nostris: tum plures inuenies Poliagros, quam ipsius aetate inter maritos & parentes, qui & uxores & filias perducunt: sed aduersus tales depravationem audiatur Phocylides, pie & honeste præcipientis,

Μὴ προσγωγόνος αλόχος, σέο τέντα μισεῖν.

Ne profittas uxorem, noram infamia tuu liberis iniurians, quos Græci dicunt προσγωγέας Latini vocant perductores, ut Cicero Verri. 3. perductorum nulla mentio fiat, quos Asconius descriptione declarat, perductores dicuntur etiam inustarum personarum, vnde putat Hotomanus ductam appellationem, quod suasionibus aut pollici-

pollicitationibus illas perducant, quò velint, quem admodum Mima Tertia Isidori Mimi filia dolo atque insidiis dicitur ad Verrem per Rubriū perducta: quam lectionem docti magis probant, quām productores & produco: quanquam Donatus in Heautont. Act. 1. Sc. 1. ad uerba produxi ac vendidi annotat: producere est foras ducere, hinc productores dicuntur, qui virgines abducunt, & eas ad quæstum exponunt. Idem prius dixerat in Eunicho. Act. 1. Sc. 2. illico producit, vendit &c: produci res venales dicuntur.

Parca iuuentus.] Apparet tamen e lib. Odyss. 6. sub fine procostentias muneribus oppugnare Penelope in oculis Ulyssis nondum cogniti & simulantis sibi talia esse grata, quò facilius dōnantes exciperet tandem dolo, ut scribit Plutarchus in libel. de modo audiendi poetas. εἰ αὐτὸν τῷ Αὐγοδόνῳ λίαν πλεονεξία χάρισε, τῷ δὲ λιανοδούσιον ἐπεβάλλει παρεγονέας Πολιάργου. Id est, quod si Ulysses voluptatem cepisset ex illa donatione & quaestu, superasset lenocinio Poliagram moribus Comicorum valde laceratum. Sed hæc oblatio domi sub dilceum non tam 20 verè & ex animo fiebat, quām impulsu Mineruae sic rebus Penelopes consulenti. Neque mihi placet interpretatio τῆς venit venalis est. *Parca autem donandi* dicitur eadem syntaxi, quā Saty. 2. huius libri, non parcus aceti yetcis. Cicero tamen pro Cornel. Balbo de Crafto vtitur, Homo nimium parcus in largienda ciuitate.

Vt canis.] Sumtum est hoc proverbiū ex Idyl. 1. τῆς ὕπαρτικῆς: vbi Battus percontatur è Milone, num aliquando captus amore fuerit:

Batt. Οὐδὲ ἄμα νῦν συνέβη τὸς ἀγρυπνῶν οἱ οἱ, 30
φωτα;

Mil. Μηδὲ τὶ συμβάθι! χαλεπὸν χρέουν λιών γεν-

σαι;

Batt. Nunquamne tibi adhuc contingit nox insomnis
propter amorem?

Mil. Vtinam non contingat! graue enim & pericu-

losum est

Canem semel gustasse membranas animalium vterinas.
χαλεπόν φασι μαθήσσει πάνω συντόργαγέν, res est periculosa
canis assueta vnto corio dentibus terendo: & ita com-
paratē, ut in Dialecticis fecimus, enunciat: οὐασφ φη-
σινόν γεννάμενος χοές λιών θυσιασινος ἐστιν, οὐα λιών
ἀχοινός ἐπότινος τάλας γεννάμενος. Quemadmodum inquit,
canis membranis animalis involventibꝫ factam gustatis, vix ac
ne vix quidem potest abiit: sic etiam rusticus ab amatorio af-
fectu semel gustato non potest auocari.

Me sene.] Narratio est rei præteritæ, quam Tiresias apud inferos memorat Ulyssen olim accidisse, quum inter viuos ageret vitam, de calliditate cuiusdam ve-
rulæ, quæ hanc sic effendi cadaveris sui rationē præ-
scriptit, ut importunitatem captatoris mortua tali spe-
ctaculo vlcisceretur & ludificaretur, quam in vita nul-
lo modo potuerat vitare.

Elata.] Hoc flexum est a verbo funebri efforor, quod est, ad sepulcrum, vel ad rogum exportor: estque bonis Latinitatis auctoribus valde vñitatum & Græcis. Antipho, τῇ δὲ τέττῃ οὐ μέρει ἐξεφέρετο τοῖς, die tertia, quā puer efferebatur. Item Plutarchus in Solone, *rebus* *tyros* *eu* *ἐπιφέρει*, quidam adolescentulus efferebatur.

Cadaver vñctum.] Plinius scribit, ex antiquo more cadavera octo dies seruari & calidâ ablui & vngi & per intervalla conclamari: quia spiritus vitalis plerumque putatur exclusus & homines fallere: ut quum refert quendam pyræ suppositum adhibitis ignibus erectum esse, nec liberari potuisse. Huiusmodi ablutionis & vñctionis meminit Virg. Aeneid. 6.

Pars calidos calices & abena vñdantia flammis

Expediunt, corpusq; lauant frigentis & vngunt.

Abundes.] Hic exple, abundes operâ & obsequiis: Gall. ne te monstre pas trop officieux envers lui, & te porte comme ne pourchassans rien par aguet des flatterie.

Garrulus.] Quo quo modo & legas & distinguas hunc locum, semper reprehenditur intempestiu vel garrulitas vel taciturnitas: si construxeris vñtrò cum garrulus, augeretur captator, quod iniussus minimeque prouocatus immodecē loquatur: si cum fileas reprehensio erit intempestiū silentii, ac præse ferentis contumum: si legeris, vñtrà, aut potius interpretatus fueris, vt Seruus interpretatur vers. Aeneid. 2. *His lacrymis vitam damus & misere scimus vñtrò*: vñtrò, ait, non est sponte (nam iam rogauerat) sed insuper & venit ab eo, quod est vñtra: quia plus, quām Sinon rogaerat, Troiani præstiterant: si, inquam, interpreteris vñtrà: intemperantia linguae notabitur aperte. Itaque videtur Tiresias præcipere illud Solonis, Σφραγίδα τὰς αὐτὸν λόγων τὴν δὲ οὐδὲν λαζω: obsigna verba silentio, silentium verò opportunitate, vt Ode 2. lib. 3. monimus. Verissimum quidem certè est hoc consilium, maximeque salutare, licet vates abutatur hīc eo ad do-
los & captiones: πᾶσα γερά οὐδεποτέ ξιφία λιών μαροκεγία τὸ φεντόν λιών οὐδεποτέρον ἐστι, omnis enim garrulitas & immo-
dica loquutio est vituperabilis & vñtio, nec vñquam alibi aptior nisi conuiuiis, vbi ferè immodecē fieri solent o-
mnia, vt e Theognide docuimus Saty. 1. lib. 1. vnde iactatur hic senarius aduersus verbos medicos.